


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100071

71

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1036/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.072339/2023-23.
Dispensa Nº 270/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e
execução de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa denominado "com
ciência na praça: na rota do conhecimento pelas montanhas capixabas", doravante
denominado projeto, no âmbito do convênio para pesquisa, desenvolvimento e inovação
nº 01.23.0719.00 (ref. 0476/23) firmado, em modalidade contratual multipartite, entre a
universidade, a financiadora de estudos e projetos, doravante denominada finep, o
município de venda nova do imigrante e a fundação de apoio.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/12/2024 a
05/12/2027. Valor Total: R$ 14.274,92. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23068.021994/2021-51.
Pregão. Nº 69/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.163.645/0001-69 - TINTORI POCOS ARTESIANOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste dos preços em 3,39% conforme conforme
INCC-DI/FGV acumulado de Março/2023 a Fevereiro/2024. Vigência: 27/02/2025 a
26/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 334.466,65. Data de Assinatura:
09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23068.077649/2021-72.
Dispensa. Nº 120/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual até
31/12/2025.. Vigência: 09/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.328.446,10. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90204/2024

Vencedor: ALPES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.812.571/0001-81, valor: R$
1.942.764,72.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2024) 153046-15225-2024NE800001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 57/2023.
Nº Processo: 23036.039224/2023-27.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 27.053.735/0001-
30 - EBALMAQ COMERCIO E INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajuste dos preços do contrato,
de 6,4 %, conforme índice icti, no período de outubro/23 a setembro/24.. Vigência:
12/12/2023 a 12/12/2027. Valor do termo: R$ 1.935,36. Valor mensal: R$ 2.681,28. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 126.766,08. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,

esta Instituição de Educação Superior informa que foram disponibilizados no período de
01/11/2024 a 30/11/2024, 729 (Setecentos e vinte e nove) diplomas registrados nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas:

. .Livro 1 - Série - 1 .1079; 3175; 3440; 4612; 4635; 4637 a 4667; 4669 a 4722; 4724 a 4770; 4773 a 4814; 4816
a 4872; 4874 a 4962; 4964 a 5119; 5122 a 5165; 5167 a 5173; 5175 a 5210; 5212 a 5253;
5270 a 5334; 5336 a 5354; 5356 a 5370; 5372 a 5375

. .Livro 31 - Série - A .8874 e 8875

. .Livro 1 - Série - D .67; 69 a 81

Informa ainda que no referido período foi anulado 4 (Quatro) diploma(s)
registrado(s) no(s) seguinte(s) livro(s) de registro e sequência(s) numérica(s):

. .Livro 1 - Série - 1 .7146; 7147; 7405; 8080

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço www.prograd.ufes.br.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Vitória-ES, 10 de dezembro de 2024
REGINA GODINHO DE ALCANTARA

Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23069.187005/2022-62.
Pregão. Nº 132/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
13.474.158/0001-45 - BELMAC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses,
iniciando em 13/12/2024 e terminando em 13/04/2025, e a prorrogação do prazo de
execução dos serviços por mais 06 (seis) meses, iniciando em 06/09/2024 e terminando em
06/03/2025, conforme justificativa apresentada pelo fiscal.. Vigência: 13/12/2024 a
13/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 680.000,00. Data de Assinatura:
10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069174448202455. Objeto: Contratação de obra de
engenharia para integração dos prédios de Rio das Ostras - Fase de Urbanização
Interna do Campus da UFF, de forma a atender à questões de segurança,
acessibilidade, ordenamento urbano, adequação dos fluxos e vivência dos usuários na
Rua Recife, localizado no bairro Jardim Bela Vista, no município de Rio das Os t r a s / R J. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2024 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-
3-90005-2024. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido ao limite de tamanho, o anexo XI de
projetos, encontra-se disponível no link:
h t t p s : / / l 1 n k . d e v / A n e x o X I P r o j e t o s u r b a n i z a c a o R O.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 10/12/2024) 150182-15227-2023NE003691

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº º 04/ASSGP-ER/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JORGE LUÍS
PAES DE OLIVEIRA COSTA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 21/12/2024 a 03/03/2025. Data de Assinatura: 05/12/2024.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/DIR-CH/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) HELOISA
MARQUARDT LEITE, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/07/2025. Data de Assinatura: 05/12/2024.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/ASSGP-ER/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) MARCELE
SALLES MARTINS, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 21/12/2024 a 28/02/2025. Data de Assinatura: 09/12/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 694/2023.
Nº Processo: 23070.067806/2023-54.
Dispensa. Nº 376/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo do
contrato de 30 de novembro de 2024 a 30 de janeiro de 2025. Vigência: 30/11/2024 a
30/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000.923,23. Data de Assinatura:
28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 649/2023.
Nº Processo: 23070.062608/2023-02.
Dispensa. Nº 355/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato para o período de 30 de novembro de 2024 a de 30 de abril de 2025. Vigência:
30/11/2024 a 30/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.590.120,00. Data de
Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 391/2023. Processo UFG
23070.016433/2023-53. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato de 10 de dezembro
de 2024 para 10 de março de 2025. Contratante: Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Contratada: Universidade Federal de Goiás. Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa.
Assinatura: 10/12/2024. Validade: 10/12/2024 a 10/03/2025.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação nº 01/2024. Processo UFG 23070.037220/2024-46. Objeto:
doação, pela UFG, dos bens móveis relacionados no Anexo I (notebook, computadores e
monitores). Doadora: Universidade Federal de Goiás, por meio do Centro Integrado de
Aprendizado em Rede. Donatário: Município de Goiás. Assinatura: 10/12/2024. Validade:
10/12/2024, por tempo indeterminado.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio UFG 675/2024. Processo 23070.052401/2024-01. Objeto: cooperação
entre os partícipes para a integração da UFG aos setores de produção, serviços,
comunidade e governo, possibilitando a operacionalização de Programas de Estágio de
Estudantes desta Instituição de Ensino visando ao desenvolvimento de atividades de
aproximação e integração ao mercado de trabalho, por meio da atuação do Agente de
Integração NUBE NUCLEO BRASILEIRO DE ESTAGIOS LTDA. Participes: UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE GOIÁS - UFG e NUBE NUCLEO BRASILEIRO DE ESTAGIOS LTDA. Assinatura:
09/12/2024. Validade: 09/12/2024 a 08/12/2029.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 273/2024. Processo 23070.060412/2024-56. Objeto:
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da A S S O C I AC AO
BRASILEIRA DE EDUCACAO E CULTURA - ABEC. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS - UFG e ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E CULTURA - ABEC. Assinatura:
07/12/2024. Validade: 07/12/2024 a 06/12/2029.

Espécie: Convênio UFG 275/2024. Processo 23070.062061/2024-18. Objeto:
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

